Haec habui, quae de ea ratione dicerem, qua Tacitus rebus inanimis vim naturamque vel animalium vel hominum attribuit; neque meum fuit omnes eiusmodi locos enumerare, sed sufficere et sapienti sat esse putavi quasi digito rem monetravisse. Dicet fortasse quispiam: quid?

tu enumerasti multa exempla, quae nihil habent novi, quae inveniuntur pariter apud Ciceronem Caesarem, Livium, Sallustium. Concedo, sed hoc mihi des, velim: ut, quale sit genus dicendi scriptoris cuiusdam, recte diiudices, non solum tibi est perquirendum, quid illud sit, cur nova inauditaque tibi videatur eius oratio, sed etiam quibus adminiculis nisus, quibus causis, quibus denique suae aetatis animi motibus ductus ab usitata ac vulgari dicendi ratione recesserit. Quare a re mea non alienum esse putavi compluria quoque exempla in medium proferre, quae eadem scripta videmus apud scriptores aureae, quae vocatur, latinitatis. Neque me effugit, rem aliter disponi potuisse, multaque exempla alio loco ponenda fuisse ad aliasque translationum rationes generaue pertinere, sed me pertaesum est usitatam troporum dispositionem partitionemque sequi, ut digererem locos per ordines metonymiae (*μετωνυμίας*), synecdoches (*συνεκδοχής*), per ea quae vulgo enumerantur translationum genera, quorum ut definitio vaga et fluxa est — hoc omnes fere, qui de ea re altius acriusque aliquid cogitaverunt sapieruntque, concedunt — ita singula exempla alia in aliud genus influunt et miscentur. Tentavi genus dicendi Taciteum uno quodammodo obtutu complecti et discipulis, qui mihi in hac disquisitione potissimum ante mentis oculos semper versantur, perpauca lineamentis depingere; viri doctissimi illustrissimique ipsi rem perspicient facileque intelligent, ad quod troporum genus singula quaeque exempla sint referenda.

B. Sed iam ad alteram quem mihi proposui locum transeamus et perquiramus, quae substantiva abstracta Tacitus ita usurpaverit, quasi essent concreta. Quam rem ita tractabo, ut primum eos locos exhibeam, ubi abstracta sunt obiecta verborum movendi, portandi, ferendi; tum afferam exempla, in quibus abstractum copulatum est cum concreto, ut figura zeugma quod gramatici vocant in iis esse videatur; denique proponam locos, ex quibus elucet rem cogitatione sola perceptam Tacito esse rem mere solidam ac concretam.

§ 1. Abstracta, quae sunt obiecta verborum ponendi, movendi, accipiendi, portandi, similitum: iram posuere Agr. 20; clamorem adicere Agr. 26; incolumitas ac decus eodem loco sita sunt Agr. 33; terrorem inferre Agr. 36; reponere odium Agr. 39; opinionem addere Agr. 40; valetudini assidere Agr. 45; recipit satisfactionem universa domus Germ. 21; lamenta ac lacrimas cito, dolorem et tristitiam tarde ponunt Germ. 27; civitas tulit valentiorum eloquentiam Dial. 40; relicta post Alpes saevitia ac licentia 2, 20; reddita securitate 2, 21; amisso tubae sono 22, 9; condito odio 2, 30; in novam familiam imperium intulisse 2, 48; preces tulit 2, 51; advecto cultu 2, 71; laetitiam et gratulationem vultu ferens 2, 65; demere sollicitudinem 2, 68; clementiam et gloriam ferre 3, 19; vim victoriamque ferre 3, 20; primo ingerebant probra, intentabant ictus 3, 31; indignatione composita 3, 37; dolorem praeferebant 3, 37; preces et lacrimas afferre 3, 38; fidem afferre 3, 41; culpam conferre in aliquem 3, 53; cf. 3, 70; litterae addidere alacritatem 4, 3; labor additus 4, 23; servitatem imponere 4, 73; qui fugam animis, qui vulnera tergo ferant 5, 16; preces et minas intericere 1, 23; census accipere 1, 33; ingerunt contumelias 1, 39; clementiam offerre 11, 42; incendia, caedes, terrorem circumferre 11, 52; transferre in aliquem invidiam criminis 11, 65; pro gratia odium redditur 1V, 18; caedem ducis bellique confecti gloriam deportabat — quasi plaustris onerariis — 1V, 26.

§ 2. Exempla, in quibus copulatum est abstractum cum concreto: in huius sinu indulgentiaque educatus Agr. 4; finem Britanniae non fama nec rumore sed castris et armis tenemus. Agr. 34; cibos et hortamina gestant Germ. 7; Germania — a Sarmatis Dacisque mutuo metu aut montibus separatur Germ. 1; cum terrore et armatorum catervis volitabant 2, 88; nuntios famamque misere 3, 35; quae (fortuna) Mucianum viresque Orientis illuc talit 3, 46; audacia aut insignibus effulgens 4, 29; sibi non tributa sed virtutem et viros indui 5, 25; se et domum et pacem sustentabit 1, 4; fasces et ius praetoris invadere 1, 10; hinc (denis assibus) vestem, arma, tentoria, hinc saevitiam centurionum et vacationes redimi 1, 17; cum voces, cum manus intentarent 111, 36; dum aequalis, dein superiores postremo suamet ipse spes anteire parat 111, 66.

§ 3. Loci mere tropici: sic ingenia studiaque oppresseris facilius quam revocaveris. Agr. 3; non tamen pigebit vel incondita ac rudi voce memoriam prioris servitutis ac testimonium praesentium bonorum composuisse Agr. 3; locum Graeca comitate et provinciali parsimonia mixtum ac bene compositum. Agr. 4; cf. Agr. 8; Verbis miscendi et complendi de industria saepissime ita usus est Tacitus: Agr. 15; Agr. 24; Agr. 35; Agr. 38; 1, 7 et 16; 3, 29; 3, 52; 3, 57; 3, 61; 4, 1; 4, 24; 4, 29; 5, 22; 4, 49; 5, 25; 1, 22; 1, 65; 111, 38; 111, 67; IV, 25; 2, 13; 2, 23; 3, 17; quantalibet facilitate redempturus esset mutuam dissimulationem mali. Agr. 6; initia principatus ac statum urbis Mucianus regebat. Agr. 6; ad propulsandum commune periculum Agr. 12; plana terrarum humili umbra non erigunt tenebras Agr. 12; poenitentiae mitior Agr. 16; causas bellorum statuit excidere Agr. 19; egregiam famam pace circumdedit Agr. 20; cf. 4, 11; Britannia servitatem suam quotidie emit, quotidie pascit Agr. 31; frustra studia fori et civilium artium in silentium acta, si militarem gloriam alius occuparet Agr. 39; tranquillitatem et otium penitus hausit Agr. 40; cf. 3, 2; 4, 5; cum suspiria nostra subscriberentur Agr. 45; nec enim cum ubertate et amplitudine soli contendunt Germ. 26; sedes . . . nulla regionum potentia divisae Germ. 28; protulit enim magnitudo populi Romani ultra Rhenum ultraque veteres terminos imperii reverentiam Germ. 29; valare noctem Germ. 30. metiaris molem manusque gentis et tam magni exitus fidem Germ. 37; inter sordes et lacrimas carmina componuntur Dial. 12; adligati humili adulatione Dial. 13; vulnera derigebant 2, 35; custodire sermones 2, 52; mors audita 2, 54, 63, 65; virtutem maximis laudibus cumulat 2, 57; odium velare 2, 59; fidem absolvit 2, 60; vitata viae celebritate 2, 64; menses aperire; coartare consulatus 2, 71; ad obtinendas iniquitates 2, 84; sermones coercere 2, 96; rumpere imperium 3, 19; decus eripere, munia dividere 3, 20; victoriam iuvare 3, 20; is terror obstructas mentes consiliis ducis aperuit 3, 21; excipere pugnam 3, 22; ingnominiam consumere 3, 24; ignes rapere 3, 30; transitus occupati 3, 35; curis luxum obtendebant 3, 36; nomen circumibant 3, 39; inopiam ac discordiam hosti facturus 3, 48; recens dilectus = milites recens conscripti 3, 50; cf. 4, 71; foedera dilargiri 3, 55; studiis militum et clamoribus refovebatur 3, 58; misericordiam elicere 3, 58; patuisse effugium 3, 59; cf. 1, 43; respecta suarum necessitudinum = necessariorum 3, 59; incolumitatem quaerere 3, 60; caede visa 3, 62; abrupta undique spe 3, 63; legiones adversus con-